PAGE
9

[image: image1.png]

ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГРЯЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

7-я  СЕССИЯ  VII  СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

2 марта 2016 г.                       г.Грязи                                 № 46

Об информации о работе комиссии

по делам несовершеннолетних и защите

их прав Грязинского района за 2015 год

Рассмотрев информацию Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Грязинского района об анализе работы за 2015 год и  заслушав заместителя председателя комиссии Т.Б.Хомутскую, в соответствии с Уставом Грязинского муниципального района, учитывая решение постоянной комиссии по правовым вопросам, местному самоуправлению и депутатской этике, Совет депутатов Грязинского муниципального района,

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Грязинского района об анализе работы за 2015 год (прилагается).

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета депутатов

Грязинского муниципального района

               А.А.Шабунин

                                                          Приложение к решению сессии

                                                                                            №  45  от 2 марта 2016г.

 Анализ работы КДН и ЗП

Грязинского района за 2015 год.

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав свою работу строила по плану исходя из анализа ситуации, связанной с преступностью среди несовершеннолетних, причин, условий, влияющих на состояние преступности.

Профилактика безнадзорности и правонарушений.

Анализ состояния подростковой преступности за 12 месяцев 2015 года свидетельствует о том, что на территории Грязинского района произошло снижение подростковой преступности на 35 %. Всего совершено несовершеннолетними 13 преступлений (2014 –20).

Количество несовершеннолетних участников преступлений составило 15 чел. (2014 –20)

         Анализ состояния подростковой преступности за 2007-2015 гг.

	2007

год
	2008

год
	2009

год
	2010

год
	 2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015

год

	Кол-во преступлений, совершенных н/л
	50
	35
	27
	26
	25
	33
	25
	20
	13

	Кол-во н/л участников преступлений
	54
	38
	25
	23
	23
	32
	23
	20
	15

В 2015 году в комиссия рассмотрела 1226 протоколов об административных правонарушениях (2014 г. - 1637). Из них в отношении родителей ненадлежащее исполняющих родительские обязанности – 510 протоколов, в отношении взрослых лиц, вовлекающих н/л в употреблении спиртных напитков – 56, табачной продукции - 51, за нарушение антиалкогольного законодательства – 249 протоколов (в том числе 82 протоколов по ст. 20.22 КоАП РФ), постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела – 16, постановлений и приговоров суда – 23.

В целях предупреждения безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, социальной реабилитации и адаптации детей и подростков, находящихся в социально-опасном положении, распоряжением администрации Грязинского муниципального района № 354 от 09.02.2015 года утверждены комплексные меры по координации деятельности органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Грязинском муниципальном районе на 2015 год.

Во исполнение выше указанного распоряжения органы системы профилактики ежеквартально поводят сверку несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, специальные профилактические мероприятия, направленные на предупреждение детской безнадзорности и своевременное выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, работу по раннему выявлению и постановке на учет родителей, уклоняющихся от воспитания и содержания детей, оказывают содействие в организации занятости детей и подростков, проводят работу по профилактике употребления ПАВ, помогают малообеспеченным семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации.

В целях повышения эффективности взаимодействия органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при выявлении, учете и устройстве детей, находящихся в социально опасном положении постановлением администрации Грязинского района № 1083 от 24.05.2011 года утвержден механизм выявления, учета и устройства безнадзорных и беспризорных детей и подростков.

В 2015 году в детское отделение ЦРБ были доставлены 33 безнадзорных ребенка. Из них  23 ребенка возвращены в семью, 7 детей помещены в центры социальной реабилитации, 3 – в учреждения здравоохранения.

Специалисты органов системы профилактики ведут работу по выявлению неблагополучных семей, собирают информацию о детях, попавших в трудную жизненную ситуацию, проводят совместные рейды.

На персонифицированном учете в КДН и ЗП в 2015 году состояли 33 подростка. Из них 9 сняты с учета, в том числе 8 по исправлению. В соответствии с требованиями областного закона № 87-ОЗ от 22.08.2007 г. «О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Липецкой области» комиссия разрабатывает индивидуальные программы реабилитации и адаптации подростков, мероприятия которых реализуют органы и учреждения системы профилактики.

Основной причиной, способствующей совершению преступлений и правонарушений, является отсутствие должного контроля со стороны родителей, доверительных отношений в семье.

Поэтому во всех школах города и района совместно с  ЛОП, ЦЗН, ОМВД, ЦСЗН, отделом образования и отделом культуры были проведены родительские собрания, целью которых стало привлечение внимания родителей к проблеме подростковой преступности; раннего употребления ПАВ; организации досуга детей и подростков.

В период с 10 по 17 февраля 2015 г на территории района проводилось оперативно-профилактическое мероприятие «Семья».

С 10 по 16 марта в целях предупреждения групповой преступности н/л, выявлению подростковых групп антиобщественной направленности, взрослых лиц, вовлекающих н/л в совершение преступлений проведено целевое оперативно-профилактическое мероприятие «Лидер».

С 25 по 27 марта в целях оказания различных видов помощи детям, склонным к асоциальному поведению, организации их трудовой и досуговой деятельности проведено профилактическое мероприятие «Я и мой выбор».

8 апреля 2015 г.  на базе ОМВД прошла ярмарка рабочих и ученических мест для несовершеннолетних граждан, состоящих на учете в КДН, ГДН, испытывающих трудности в профессиональном самоопределении;

С 20 апреля по 1 мая в целях повышения уровня правовой культуры несовершеннолетних по постановлению КДН и ЗП на территории района проведена декада правовых знаний.

В образовательных учреждениях, расположенных на территории района проведено 25 бесед, 2 круглых стола по профилактике групповой преступности и экстремистских проявлений в молодежной среде, 1 конкурс рисунков, плакатов, сочинений, «День открытых дверей в ОМВД».

С 19 по 23 мая в целях предупреждения безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних, повышения эффективности профилактического воздействия на подростков, совершивших общественно опасные деяния до достижения возраста, с которого наступает уголовная ответственность, проведено оперативно-профилактическое мероприятие «Опасный возраст».

В период с 29 июня по 2 июля в целях устранения причин и условий, способствующих совершению преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних, организации летнего отдыха и оздоровления, трудовой и досуговой занятости подростков проведено оперативно-профилактическое мероприятие под условным названием «Подросток-Забота».

С 7 сентября по 9 октября по постановлению КДН и ЗП на территории района проведено межведомственное профилактическое мероприятие «Всеобуч».

В период с 21 по 25 октября на территории района проводились мероприятия, направленные на предупреждение правонарушений в сфере общественной нравственности, выявлению и пресечению фактов вовлечения несовершеннолетних в антиобщественные действия, в том числе занятия проституцией, употребление алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ.

В течение года, особенно в рамках декады правовых знаний, в школах города и района, в сельских администрациях, на предприятиях прошли встречи с родителями и уч-ся, в которых участвовали представители КДН, ГДН, ГИБДД, прокуратуры.

В июне в Грязинском городском суде проведено совещание по вопросу организации летней занятости подростков, состоящих на учете. В совещании принимали участие подростки с родителями, органы системы профилактики.

В летний период проведены профилактические мероприятия в загородных лагерях, расположенных на территории Грязинского муниципального района.

В ДК «Чайка» ежеквартально проводятся  заседания районного клуба «Подросток».  В работе клуба принимают участие представители органов системы профилактики, сотрудники прокуратуры, психологи областного центра диагностики и консультирования, уч-ся ОУ города.

Специалисты ОСЗН ведут работу по выявлению неблагополучных семей, собирают информацию о детях, попавших в трудную жизненную ситуацию. На учете в ОСЗН состоят 17 «трудных» подростков и 88 семей «риска», в которых проживают 200 детей.

Одной из задач отдела социальной защиты населения остается оказание натуральной и материальной помощи указанным семьям и живущим в них детям, содействие в своевременном получении социальных выплат (пенсий, пособий).

С целью профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних детей, оказавшихся в сложной жизненной ситуации, в 2015 году были выделены санаторно-курортные путевки в оздоровительные лагеря на сумму 877 946 руб. Оздоровлен 61 ребенок из 56 семей.

 В 2015 году 586 детям из 232 малообеспеченных и многодетных семей оказана натуральная помощь в виде одежды, продуктов питания, игрушек, предметов первой необходимости на сумму 252 800 рублей.

 Особо нуждающимся малообеспеченным семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, была оказана адресная помощь на сумму 374900 рублей.

С целью выявления детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, а также систематического патронажа, проводятся обследования материально-бытовых условий проживания. В 2015 г. обследованы 597 семей.

Помимо практической помощи специалисты ОСЗН дают правовые консультации родителям, опекунам и детям по вопросам льгот и социальных гарантий, проводят профилактические беседы с «трудными» детьми и родителями семей «риска» (1097 конс.)

Продолжил работу клуб «Преображение» по нравственно-духовному воспитанию подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. Работа клуба проводится по договору между начальником ОСЗН и Благочинным по Грязинскому церковному округу.

В рамках работы клуба детям демонстрируются фильмы заданной тематики, для них организуются экскурсии по святым местам, встречи за круглым столом, поездки в театр и Липецкий зоопарк, музыкально-развлекательные мероприятия, акции, приуроченные ко Дню Победы в Великой Отечественной войне.

Комиссия тесно сотрудничает с областным центром диагностики и консультирования. В 2015 году по результатам рассмотрения дел и личным обращениям граждан в центр были направлены 17 человек.

Трудоустройство несовершеннолетних граждан.

Важное значение в профилактике безнадзорности и правонарушений имеет занятость молодежи. Вопросы трудоустройства КДН решает совместно с ЦЗН.

	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Количество обратившихся несовершеннолетних
	876
	871
	449
	274
	314
	292
	253

	Из них: трудоустроены
	858
	843
	436
	266
	292
	276
	250

	В т.ч. на условиях временной занятости
	751
	835
	420
	262
	290
	271
	250

	Направлены на обучение за счет средств службы занятости
	16
	28
	13
	8
	12
	7
	3

Основные виды работ: благоустройство территории сельских поселений, благоустройство памятников и обелисков, школьной территории, благоустройство спортивных площадок.

В 2015 году финансовые затраты на организацию труда несовершеннолетних граждан составили 307,6 тыс. руб., в том числе:

- из средств местного бюджета -  118,6 тыс. рублей,

- из областного бюджета - 27,5 тыс. рублей,

- средства работодателей – 90,6 тыс. рублей.

В течение года ЦЗН организовал  ярмарки рабочих и ученических мест:  в апреле - на базе ОМВД для н/л не занятых трудовой или учебной деятельностью, состоящих на учете в КДН и ГДН, испытывающих трудности в поиске работы (19 чел.); в октябре на базе ГТК ярмарку учебных и вакантных рабочих мест для уч-ся 9-11 классов ОУ города и района (901 уч-ся и 128 родителей).

Ежегодно в школах района проводятся встречи профконсультанта с учащимися выпускных классов по вопросам профессиональной ориентации. В 2015 году проведено 10 групповых консультаций с 316 подростками, в том числе 10 выездных с использованием мобильного центра. Сотрудники ЦЗН принимали участие в школьных родительских собраниях.

Реализация прав детей на получение основного общего образования.

Общеобразовательными учреждениями соблюдаются требования п. 3 ст. 5 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» о гарантии доступности и бесплатности начального, основного, среднего (полного) общего образования.

Фактов противозаконного отказа в приеме несовершеннолетних в  общеобразовательные организации района, по национальной принадлежности, религиозным убеждениям, месту жительства, проведения конкурса при поступлении в них не выявлено.

Разработаны нормативно-правовые документы:

- Положение об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования на территории Грязинского муниципального района Липецкой области и форм получения образования. Утверждено постановлением администрации Грязинского муниципального района № 1359 от 22.07.2015 г.

- положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в Грязинском муниципальном районе Липецкой области. Утверждено постановлением администрации Грязинского муниципального района № 1360 от 22.07.2015 г.

На территории района всеми ОУ осуществляется повсеместный учет несовершеннолетних с целью выявления детей школьного возраста. В школах оформлены социальные паспорта, списки детей в возрасте от 0 до 18 лет, заверенные главами сельских администраций, ЖЭУ, председателями уличных комитетов. В августе школы ведут учет детей, подлежащих обучению в первых классах.

Соблюдаются права и интересы детей-инвалидов на получение образования.

В районе работают 26 школ, в которых обучаются 7014 детей.

      В Грязинском районе регулярный подвоз обучающихся в 2015 – 2016 учебном году организован в 10 образовательных организациях: МБОУ СОШ с. Прибытково, МБОУ СОШ с. Плеханово, МБОУ ООШ с. В.Телелюй, МБОУ СОШ с. Карамышево, МБОУ СОШ п. Кубань, МБОУ ООШ п. свх. Песковатский, МБОУ гимназии №3, МБОУ СОШ  с. Синявка, МБОУ ООШ с. Петровка, МБОУ ООШ с. Коробовка) по 10  маршрутам на 10 школьных автобусах.
       С начала учебного года подвозятся 1197 обучающихся общеобразовательных организаций, в том числе 449 - на школьных автобусах, 748 – на муниципальном рейсовом транспорте.

В образовательных учреждениях ведется учет трудоустройства   выпускников текущего года. В 2014-2015 учебном году 11 классов закончили 167 человек.  Из  них  143  продолжили  обучение  в  ВУЗах,  19 – в учреждениях СПО, 2 - призваны  в  армию.  9 классов закончили 584 школьников. Из них продолжили обучение в 10 классе 207 обучающихся, в учреждениях СПО – 364 человек, трудоустроены – 4 человека.

Предусмотрены меры по социальной поддержке детей из многодетных семей – выплата единовременного пособия на приобретение школьной формы – в размере 2500 рублей, спортивной формы – 2010 рублей на одного ребенка. Общая сумма выплат составила – 3 678 100 руб.

                        Защита прав и интересов детей с ограниченными

возможностями здоровья.

На территории Грязинского района проживает 256 детей с ограниченными возможностями здоровья. Из них 71 обучаются в школе, 38 обучаются на дому, 51 обучаются в спец. школах, 13 посещают ДДУ, 6 – спец. ДДУ, 25 не подлежат обучению, 52 неорганизованных ребенка. Все дети получают квалифицированную медицинскую помощь.

Реабилитация детей-инвалидов

	Количество детей-инвалидов
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	249
	252
	264
	264
	256

	Прошли реабилитацию
	249
	252
	264
	264
	256

	Амбулаторно
	121
	96
	103
	107
	110

	В стационаре
	78
	88
	96
	97
	130

	операции
	11
	12
	5
	5
	8

	В санатории
	13
	12
	18
	18
	16

	Центр «Подгорное»
	17
	24
	24
	21
	23

	другие
	9
	20
	18
	16
	24

В районе реализуется Закон Липецкой области от 27.12.2007 г.  № 119-ОЗ «Воспитание и обучение детей-инвалидов».  С  01.09.2009 г. осуществляется реализация направления «Развитие дистанционного образования детей-инвалидов» в рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование», за счет средств областного и федерального бюджетов. Всего на дистанционном обучении находится 7 человек.

Профилактика употребления ПАВ, пропаганда ЗОЖ.

Вопросы организации работы по профилактике употребления несовершеннолетними спиртных напитков, психоактивных веществ, наркотических средств решаются в районе совместно всеми заинтересованными службами: ОМВД, КДН и ЗП, ГУЗ «Грязинская ЦРБ», отдел образования, отдел культуры, отдел ФКС и МП. Работает районная антинаркотическая комиссия. В районе практикуется проведение совместных заседаний районной координационной антинаркотической комиссии, КДН и ЗП, межведомственной комиссии по профилактике правонарушений.

Ежеквартально с врачом-наркологом проводится сверка по лицам, состоящим на учете в ГДН и наркологии подросткам, употребляющим наркотические вещества, алкоголь, токсические средства.

Сведения по несовершеннолетним, состоящим на учете

в наркологическом кабинете ГУЗ «Грязинская М РБ»

	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Всего состоит на учете
	62
	100
	81
	71
	41
	40
	12

	Несовершеннолетних,  употребляющих наркотические в-ва
	5
	5
	3
	2
	-
	-
	1

	Несовершеннолетних, употребляющих алкоголь с вредными последствиями
	43
	92
	76
	68
	40
	40
	11

	Употребляющих ненаркотические вещества
	2
	2
	-
	-
	-
	-
	-

	С синдромом зависимости от ненаркотических веществ
	1
	1
	1
	1
	1
	-
	-

Сотрудники наркологического кабинета принимают участие в заседаниях КДН и ЗП. По результатам рассмотрения дел подростки получают консультативную помощь врача-нарколога.

На реализацию мероприятий, направленных на профилактику правонарушений и противодействие злоупотреблению наркотиками в Грязинском районе в 2015 году израсходовано 355 тысяч рублей из средств районного бюджета.

Пропаганда здорового образа жизни – одно из приоритетных направлений работы ОУ района. В школах разработаны программы по антинаркотическому воспитанию, которые включают антинаркотическое просвещение школьников в учебном процессе, организацию внеклассной работы и работу с родителями по вопросу зависимых состояний. Каждый первый классный час месяца посвящен пропаганде ЗОЖ и правовых знаний.

В течение учебного года проводились совместные рейды с ГУЗ «Грязинская МРБ» в семьи, где родители употребляют алкоголь, наркотические вещества. Проводились совещания с зам. директоров образовательных учреждений по вопросам взаимодействия, предупреждению распространения наркомании среди учащихся, предоставления информации об учащихся, в отношении которых имеются данные о возможном употреблении ими ПАВ. Сотрудники больницы принимали участие в родительских собраниях, осуществляли показ документальных фильмов антинаркотической направленности; участвовали в акции «Без наркотиков», приуроченной к Международному Дню борьбы с наркоманией, эстафетах здоровья, молодежных акциях. В целях определения уровня наркотизации населения проведено анкетирование уч-ся общеобразовательных организаций г. Грязи. Молодежь района распространила свыше 3 тыс. листовок антинаркотической, антиалкогольной направленности.

Зам. председателя КДН и ЗП                                                          Т.Б. Хомутская